

**ЧЕМПИОНАТ РОССИИ
ПО СПОРТИВНОМУ ТУРИЗМУ НА ПЕШЕХОДНЫХ ДИСТАНЦИЯХ**

13 - 19 августа 2015 г.

Саратовская область, г. Хвалынский

Протокол совещания ГСК с представителями

13 августа 2015 г.

Общие условия

Вопросы	Ответы
Сборная Московской обл. По п. 19 разрешено ли использовать сертифицированные петли для крепления страховочных перил?	Главный судья, Дегтярёв А.В. На техническую комиссию не было представлено ни одной петли, прочностью не менее 36 кН. Для крепления страховочных перил или выполнения одновременно нескольких функций опорная петля изготавливается из двойной основной веревки. Для самостраховки участника разрешается использовать сертифицированную петлю.
Сборная Вологодской обл. Разрешен ли узел стремя для крепления перил?	Главный судья, Дегтярёв А.В. Да, по Регламенту

Дистанция-пешеходная (личная, короткая)

БЛОК ЭТАПОВ 1-3. Спуск – Подъем – Переправа по параллельным перилам

Вопросы	Ответы
	Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А. Расстояние от ТО1 до ОЗ будет ниже на 2 метра, относительно тренировочной дистанции.
Сборная Московской обл. Разрешено ли использовать судейский карабин на ТО1?	Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А. Нет.
Сборная Пермского края Может ли участник при подъеме на ТО2, сначала перекинуть перила через нижнюю опору, а потом встать на самостраховку?	Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А. Может.
Сборная Ставропольского края Если участник при подъеме на ТО2, сначала закрепит перила, а потом встанет на самостраховку, как это будет расцениваться?	Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А. Это будет расцениваться как отсутствие самостраховки.

БЛОК ЭТАПОВ 4-5. Подъем – Спуск по наклонной навесной переправе

Вопросы	Ответы
Сборная Московской обл. Обязательно ли участнику вставать на самостраховку в судейские перила с узлом?	Главный судья, Дегтярёв А.В. Да.

Этап 6. Спуск в два приема

Вопросы	Ответы
Сборная Кемеровской обл. Высота крепления ТО1 над землей будет как на тренировочной дистанции или по Условиям?	Главный судья, Дегтярёв А.В. Как на тренировочной дистанции.

Этап 7. Подъем

Вопросы	Ответы
Сборная г. Санкт-Петербурга Разрешено ли проходить этап в следующем порядке: подняться на ТО2, закрепить перила, спуститься на ТО1, отстегнуть конец перильной веревки, подняться к ТО2, подняться к ТО3, закрепить перила на ТО3, спуститься к ТО2 и отстегнуть конец перильной веревки, подняться к ТО3?	Главный судья, Дегтярёв А.В. Нет. Разрешено проходить этап как в один участок ТО1 - ТО3 (простегивая подъемные перила через ТО2 и закрепляя их только на ТО1 и ТО3), так и в два участка ТО1 - ТО2, ТО2 - ТО3.
Сборная Вологодской обл. Если участник проходит этап в один участок ТО1 - ТО3, простегивая подъемные перила через ТО2, можно ли не вставать на самостраховку?	Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А. Можно.

<i>Сборная Ставропольского края</i> Когда участник первый раз поднимается на ТО2, обязан ли он встать на самостраховку при перестежке?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А.</i> Обязан.
<i>Сборная Ставропольского края</i> Когда второй раз поднимается по тем же перилам, на второй участок, разрешено ли не вставать на самостраховку?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А.</i> Да, разрешается, при отсутствии перестежки.
<i>Сборная Респ. Марий Эл</i> Можно ли использовать две восьмерки при спуске с ТО3 на ТО1 для перестежки.	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Да.
<i>Сборная Респ. Марий Эл</i> В случае, если участник двигается не с одной сквозной веревкой, а с двумя, разрешена ли перестежка не на ТО2, а через конец веревки?	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Нет, не разрешена.

БЛОК ЭТАПОВ 8-10. Навесная переправа – Спуск – Переправа методом «вертикальный маятник»

Вопросы	Ответы
<i>Сборная Московской обл.</i> В какой момент участник может отстегнуть перила спуска: при касании земли или в момент нахождения в БЗ?	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Не регламентируется.
<i>Сборная Белгородской обл.</i> Этап 8 ЦС - ОЗ?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А.</i> Да.
<i>Сборная Вологодской обл.</i> Возможно на маятнике перила крепить кольцом?	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Нет, нельзя.
<i>Сборная Московской обл.</i> На этапе 10 будет ли судиться крепление жумара относительно ИСС? Где будет эта точка ИСС?	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Да, по Регламенту. Беседочный карабин.

Этап 11. Подъём по наклонной навесной переправе

Вопросы	Ответы
	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А.</i> Расстояние от ТО2 до зоны запрещенной для касания будет ниже на 1 метр, относительно тренировочной дистанции.
<i>Сборная г. Москвы</i> Будет ли судейский карабин на ТО2 и можно ли работать с ним?	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Судейский карабин можно использовать для самостраховки.
<i>Сборная Чувашской Респ.</i> Возможно выходить стоя на жумаре в БЗ?	<i>Зам. гл. судьи по судейству, Новоселов П.А.</i> Это будет расцениваться как "Отсутствие самостраховки".
<i>Сборная Вологодской обл.</i> Можно ли находясь на самостраховке, отстегнуть карабин в зоне намокания?	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Нет.
<i>Сборная Пермского края</i> Можно ли на ТО1 оставить конец сдерживающей веревки при подъеме на ТО2?	<i>Главный судья, Дегтярёв А.В.</i> Можно.

Зам. гл. судьи по судейству

Главный секретарь



Новоселов П.А., ССВК, г. Йошкар-Ола

Писанов А.Н., ССВК, г. Самара